carissime? quoz memoriā represen-
tant. Nā xp̄i et m̄ris sue et iohānis
cōsobrini eius in ceteris predilecti.
Ex his vere conficias q̄ et si xp̄s di-
lexerat matrē et in tantū ex passiōe
cerneret cruciari vt animā eius do-
loris gladius p̄transiret. cōsobrinū
vero dilectū Johannē euangelistā
grauatū vltra q̄ credi p̄t doloris
anxietate tñ cuz potens esset de cru-
ce descendere noluit p̄pter illos sed
in cruce p̄stitit moriturus. A simili
me scias carissime huius religionis
sācte crucē cū xp̄o et p̄ ip̄o xp̄o dño
descendisse. Et lz m̄rez mozi videam
pre dolore te carissime piclitari. in
cruce tñ vsq; ad mortē immobilis p̄-
manebo. Et hanc quidē si credis m̄
ascendes ⁊ tu. ne te mūdi h̄ vt ce-
pit damnabilis laborint̄ inuoluat.
Quid plura. Resolut⁹ archydiacono
nus in marias lachrimas corde cō-
pungit. cōsciencie stimulis agit ⁊ nō
valebat resistere spiritui qui in pue-
ro loquebat. Sup̄ h̄ institit ordib⁹
iuuenis et tandē in paucis dieb⁹ ar-
chydiaconū flexit ad ordinē mirāte
clero et p̄plo ciuitatis. q̄ tā cito leo-
ninū aim ad tantā humilitatē d̄ba
pueri domuissent. Creuit autē puer
frat̄ albert⁹ in vizz p̄fectū ⁊ bonū ⁊
vsq; hodie p̄dicatoz nobilissim⁹ de-
clarat. Hūc dñs papa ep̄m marie
citatis p̄ficē voluit. h̄ vir sanct⁹ resti-
tit memorabili d̄bo dicēs. Secur⁹ ⁊
let⁹ moziar fr̄ ordis q̄ vllō ep̄i ho-
nore sublimat⁹. Bonū est ergo hōi
cū portauerit iugū dñi ab adolescē-
tia sua ⁊ ceruicē subdere leui sarcine
C iū xp̄i

De virtute castitatis. Ca. xxviii.

Integritas est cūctis apib⁹
corpis virginalis. Neq; eni
vllō inter se cōcubitu miscen-
tur nec in libidinē resoluūtur. Et tñ
maximū silioz examē emittūt. et h̄
maxime mirū h̄m litterā videri pōt
et vnū ex abditissimis vocari secre-
tis. Si hoc ergo in minimis anima/
lib⁹ repit̄ q̄o calūniaris iudee vnā
apud xp̄ianos virginē peperisse. et
hoc nō quēlibet hominē sed christū
quē messiā venisse credim⁹ ⁊ vos di-
citis esse venturum. Videas iudee
xp̄m natum et nō mireris virginis
partū. Obserua lector q̄ notabilē
dicit integritas cūctis ē corpis vir/
ginalis. quare ergo deus eas sicut
et alia animalia nō statuit cōmisceri
Absolute credo nō ambigo quia ⁊
hominib⁹ dare voluit virginitatis
exemplum et resolui in libidinē ex
traordinarie euidenter ostendere q̄
fit nociuum. Queri autē potest. cur
in antiquo populo dei non cōmen-
dabat̄ integritas virginalis et n̄ sic
post aduentum christi deserta here-
mi virginitatis lilhs decorant̄. vna
ratio fuit propagatio generis hu-
mani et maxime populi dei. Secun-
da quia rudis ille populus ad litte-
ram maledictaz sterilem metuebat.
Unde filia iepte virginē se mortu-
ram expauit et a patre desendi vir-
ginitatē suā t̄pus tñ triū mensium
postulauit. Beatissima vero virgo
maria super quā requieuit spiritus
sapientie et intellectus virginitatez

deo prima omnium vouit et sterilem a fructu bonorum operum legis maledictione plectendum ostendit. In cuius rei figura Christus postea ficui non habenti fructus maledixit et aruit. Sed et discipulis plane dixit. Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Proinde nota quod virginittatis decus. contra illos qui preferunt nuptias virginittati virginis matris necnon et eius filii virginis. qui omnis virtutis exemplar est gloriofissime commendat. Et ad exemplum baptistaz vide. quo maior inter natos mulierum non surrexit. Sed et apostolum et euangelistam Johannem qui de nuptiis specialiter vocat a domino. cui in cruce virgo virgini commendat ut liliū lilioꝝ Christus nostri amore laudatus. ex utraque parte fulciret. Et beata quidem virginittas lilio opat. tamen propter candorem niuem. tum quod ex se folijs repandis constat. ut cordi primo. deinde quocumque sensibus corporis ab omni contagio illibatissime cauatur. Et bene folia ista repanda dixerim quod prominens et apertum significat. quod licet omnis gloria filie regis ab intus quantum ad scientiaz erigatur. tamen quod dominus in euangelio iubet ut opera nostra ad exemplum luceant proximorum. necesse est ut opositio forinseca sensuum ad commendationem virginittatis dignitatis ordinatissime famulet. Quod utique de regina virginu sanctus quidam eleganter asserit dicens. Licet maria etiam in corpore mulieru pulcerrima fuerit. utpote que concepit sine admixtione virili. et pepe-

rit speciosum forma pre filiis hominum. tamen ita ordinatissima fuit in moribus ut nunquam eius decetissima pulchritudo quocumque etiam facinorofissimum luxu ad concupiscentiam saltem tenuissima temptatione commouit. et hoc per spiritum sanctum cooperantem in ea credimus et fatemur. quomodo enim aliter fieri potuerit non videmus. Igitur lectorem nostrum ut plene confidimus non pigebit de gloriosa virgine aliquid inserere lectioni. per quod et ad amorem ipsius et dignam venerationem eius sincerius accendamus. **I**uuenem fuisse prope nostra tempora in germanie partibus certa relatione didicimus. hic mortuis parentibus prauorum consilio deprauatus hereditatem preclaram in ludo tessarorum et tabernis totaliter dissipauit. hic vagabundus et miser per patriam ferebatur qui etiam alias stultus. castitatem tamen corporis conseruabat. **Q**uem quidam miles patruus eius non modice miseratus obuium die quadam alloquitur dicens. Male te competit consobrine carissime taliter oberrare qui clarus genere probum virum et magnum efficere potuisses nisi te talis insania rapuisset. **C**uius verba cum quasi muliebria iuuenis derideret. subiunxit miles. **E**st ne aliquid care meus quod pro me facere tu curares? **C**ui ille. **E**st utique. **C**ui miles. **N**olo ergo ut gloriosam dei genitricem Mariam salutes quinquaginta vicibus omni die. **C**ui cum cachinnando responderet.

Hoc semel faciam et nō omni die. patruus insistit dicens. Hoc te facere omnibus modis oportebit si quā te oculis misericordie sue gloriose virgo respiciat et p̄ tua miseria suū filiū interpellet. Ad huiusmodi v̄ba annuit iuuenis et recessit inde. post annū otigit patruū videre iuuenēz quē et si p̄missū seruasset interrogat. **E**t ille. Seruauit inquit et nollez me nullaten⁹ nō obseruasse. Remissius eni mibi est q̄ ante in vanitate mundana. Cui patruus cū gaudio dixit. Ergo in osequēti anno seruitium tuū xp̄i matri in salutationibus duplicabis. **E**t iuuenis fiat inquit. **E**x acto aut̄ secundo anno reuersus est ad patruū dicens. Jam suffragāte matre xp̄i om̄is vecordia miserimi mei stat⁹ euauit et firmo b̄nfaciēdi p̄posito volūtatis mee ostantia stabilē. Cui patruus cū lacrimis dixit. b̄nōdīa sit pietatis mater. et tibi q̄z carissime gratias refero q̄ salubri consilio credidisti. Nihil ergo restat nisi vt anno p̄nti p̄posituz tuuz futū experiar. si dignū inuenero cō dignas tibi nuptias p̄curabo. tu aut̄ medio tpe auxiliatricē tuā in salutationib⁹ q̄nquagesime tertie sedulus honorabis. **C**ōsentit iuuenis stabilis inuent⁹ est. **E**t euoluto āno patruus qd̄ p̄misit iuueni oquisiuit nuptias. **E**t instaurato cōiunio ex vtraq̄ parte oueniūt parentele positiq̄ mensis et lotis manib⁹ cū iaz sponsus et sponsa ometuri parē cō sedissent ex inopinato memor spon sus nondū se sponsonis debite sa/

lutationes illa die gloriose virginis occupatus alias persoluisse. **R**ep̄ te surgens susurrat patruo vt paululus induciet fercula ministranda. quo annuente solus iuuenis intrat thalamū soluit m̄si xp̄i quod vouerat tāto deuotius quanto se clemētius pbauerat exauditum. **N**ec mora vbi extremam salutationē tertie quiquagesime iam compleuit apparuit illi gloriose virgo lucidior sup̄ solem tres togas in sua tunica. iuueni vnā anteriorem et duas laterales ostendens. **E**cce inquit salutationes tue litteris aureis scripte quibus me in tribus quinquagenis sedulus honorasti. et quoniam in tuo corpore lz vanus et vagus virginitatem conseruasti. et mox te febris lenta corripiet et ad me die tertia sine vlla carnis corruptione peruenies. **H**oc dicto gloriose virgo disparuit. **I**uuenis autem egressus hortatur omēs letari epulari et gaudere se vero appetitu comedendi destitutum et ad presens cum eis esse non posse. **S**ingulis ergo ad mensaz cōsidentib⁹ a comedentib⁹ iuuenis interim lectum ascendit. et facto pranzo. sponsam suā patruū et amicos in thalamū ouocauit et eis quid sibi contigerit vel dictū fuerit intimauit. **M**ortuus est ergo iuuenis tertia die vt p̄dixit sp̄sa vero eius nulli postea nubere volens in sancta & ginitate permansit. **N**ec mirum si in tribus quinquagenis beatissima & go a p̄dīto iuuenē se dixit p̄ salutationem angelicam honoratā cuz in

tempore gracie quasi anno iubileo electa sit et effecta nobile trichinium trinitatis. Unde venerabilis magister Adaz canonicus sancti victoris parisiensis cum in dictanda sequentia. **Salve mater saluatoris. alium rigmi versiculu edidit.** **Salve mri pietatis et toti trinitatis nobile trichiniu. glori osa virgo apprensens ei et quasi pro honoris laude satisfaciens cogitanti eidem supplex et altissime humilitatis ceruicem inclinavit.** **¶ Quid iterato de triplici quinquagesima in salutatione versus angelici.** **¶ Que maria anno ab incarnacionis dni. Mccl. utigerit referam?** **¶ Miori et cognouit iunenem in brabantie partibus generosum qui quous esset totaliter seculo dedit. beate tñ virgini marie deuotus. quotidie tres dictas quinquagenas in salutationibus exorabat.** **¶ Infirmatus autem ad extrema perditus est.** **¶ Cumque per horas diei plurimas mortuus iacisset reuixit subito et sorori moniali que iuxta sedebat inclinavit dicens.** **¶ Soror ecce redi cito aduocari facias sacerdotem.** **¶ Mirantibus omnibus presbiter aduocatur in maxima cordis letitia palam omnibus confitetur dicens.** **¶ Ad tribunal xpi iudicis rapit cum in tribus maxime a demonibus accusaret ferrique deberet sententia contra me pessima mater xpi rogauit filium ut ad corpus reduceret locum penitentie susceptur.** **¶ Nec mora. factum est ut rogauit.** **¶ Unum de peccatis erat pro quo danandus eram. decime quous de bonis et agris meis subtraxerant sa-**

cerdoti. secundum erat quod cum sodalibus meis pisces quorundam religiosorum furtiue subtraxerant. tertium erat quod segetes et fruges pauperum cum canibus venaticis vagabundus destruxeram. **¶ Hec cum coram omnibus loqueretur quidam ex mansionariis dixit.** **¶ Et cur inquit pro damno isto extremo damnandus eratis cum nos omnes illud vobis puro corde remisimus?** **¶ Et ille.** **¶ Michi quidem vestra remissio nequaquam suffecerat ad salutem. cum copiosior essem vobis in iniuriis refundendis quam vos mihi in iniuriis dimittendis.** **¶ Et hec dicens restituentia damna protinus assignauit. sicque disponens rebus et domui in spe et pace mirabili spiritus exhalauit.** **¶ Hinc de ipso versiculo salutationis angelice aliquid specialius attollamus.** **¶ Potissimum enim laudis eius illud euangelium reputamus in quo eam decentissime paranympheus gabriel honorauit.** **¶ Et hoc quoddam a cisterciensibus mirum plane miraculum recitatur.** **¶ Erat quidam emerite milicie veteranus. qui seculo quasi tarde renuncians sanctum cisterciensium ordinem intravit.** **¶ Questus autem a magistro nouitiorum si sciret orationem dominicam scilicet pater noster. negauit. se nunquam scire potuisse contestans.** **¶ Quid plura.** **¶ Fit labor inanis ut discat. et cum non posset precepit abbas ut saltem illi breuiter angelice salutationis versiculum inculcarer.** **¶ Quod etsi multo diutino labore factum est tamen.** **¶ Cum enim ad exhortationem magistrum sui ipsum ver-**